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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá Tingatinga malíři v Tanzanii, konkrétně sdružením

Tingatinga Arts Cooperative Society. Tingatinga jako umělecký styl vychází z motivů africké

přírody a života lidí v Tanzanii. Některé obrazy tematicky znázorňují praktiky šamanů a

souboje démonů. Malíři pracující v této organizaci podléhají jak pravidlům kooperativu, tak i

rodinné hierarchii zejména proto, že je tato organizace založena především na rodinných

vazbách. Cílem práce je zjistit, jaký typ instituce převládá a na jakých principech kooperativ

funguje. Dále je zajímavé, jak ovlivňuje hierarchii v rámci kooperativu příbuzenství se

zakladatelem uměleckého stylu.

Jelikož se jedná o turistické umění, práce je založena na teorii k antropologii turismu.

Některé přístupy se dají uplatnit na studii tingatinga malířů a jiným naopak překvapivě

odporuje. Otázkou také je, zda jsou malíři ve vztahu k turistům ovlivněni procesem akulturace.

Umění i malíři jsou ovlivněni procesem komercionalizace etnického umění a práce se snaží

zachytit tento dynamický proces a vliv turistů na jeho utváření.

Klíčová slova

Tingatinga, turistické umění etnické umění, antropologie turismu, kooperativ, Tanzanie,

komercionalizace
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Abstract

The topic of the diploma thesis are the tingatinga painters in Tangatinga Arts

Cooperative Society in Tanzania. The tingatinga art is based on the motive of the African

nature and on the lives of the people in Tanzania. These painters accept both the rules of the

cooperative as well as the hierarchy of a family, because this organization is based primarily

on the family interconnections. The goal of the thesis is to find which institution type is the

dominant one and the principles of how cooperative operates. The relationship with the

founder of this art style is also interesting.

The thesis is based on the anthropology of tourism because it deals with a touristic art.

Some of the approaches can be applied to the study of tingatinga painters but some of them are

in contrast. Another question is whether the relation between the painters and the tourists is

influenced by the process of acculturation. The art and the painters are influenced with the

commercialization process and this thesis tries to capture this dynamic process and the

influence of tourists on its creating.

Keywords

Tingatinga, touristic art, ethnic art, anthropology of tourims, cooperative, Tanzania,

commercionalization
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1 ÚVOD

„Obrazy mají příběh. Běžný zákazník příběh nevidí, ale skutečný malíř vždy.“

Malíř stylu tingatinga pracující v TACS

Obrázek 1: v prostorách TACS (foto Zuzana Lhotová)

Oblastí mého výzkumu byli malíři a malířky stylu tingatinga. Tento styl pochází z jižní

Tanzanie. Motivy obrazů tingatinga obvykle vycházejí z africké přírody a jsou malovány na

plátno nebo sololitové desky olejovými syntetickými barvami. Zakladatelem tohoto stylu je

Edward Saidi Tingatinga (1937-1972), který pocházel z etnika Makua v jižní Tanzanii.

Makuové tradičně zdobí své domy především malbami divokých zvířat. E. S. Tingatinga
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přenesl tuto tradici na plátno a svoji tvorbu plně rozvinul po příchodu do Dar es Salaamu. V

malování tímto stylem pak pokračovali Edwardovi žáci pocházející z jeho příbuzenstva - např.

Gaspar Tedo, Simon Mpata, Adeus Mandu, Ajaba nebo Salum Mussa
1
. K nim se postupně

přidávali další umělci, takže dnes již ve stylu tingatinga tvoří více než sto malířů. V roce 1990

bylo zaregistrováno sdružení Tingatinga Arts Cooperative Society (dále jen TACS), které

sdružuje většinu malířů tohoto stylu.
2
Můj výzkum byl zaměřen právě na malíře, kteří tvoří

v rámci sdružení TACS. Umění tingatinga je často považováno především za turistické umění.

Turisté, kteří tyto obrazy nakupují, však nevidí celkové pozadí celého systému, který se

v rámci prodeje jednoho obrazu odvíjí. Společenství v TACS je něčím víc než jen organizací.

Jsou zde významné rodinné vazby ale i silná tradice a snaha ji dodržovat. S tím, jak se umění

stává mezi turisty více a více oblíbené, je nutné rozšiřovat počet malířů. Díky tomu se mění i

struktura společenství a nutně nastávají změny a inovace.

Když jsem přišla do kooperativu poprvé, byla jsem ohromena. Takové množství barev,

vzorů a pozitivní atmosféry vyzařující z obrazů jsem opravdu nečekala. Ačkoliv jsem umění

tingatinga před svým příjezdem do Tanzanie pečlivě studovala a četla všemožné dostupné

publikace, množství obrazů a jejich barevnost mi opravdu vyrazila dech. Celé prostředí se mi

zdálo pro zraky turistů velmi zajímavé. Nikoho jsem v tomto novém prostředí neznala a

zpočátku jsem byla v pozici člověka, který není součástí zkoumaného prostředí a je cizincem.

Tato situace se vlivem mnoha událostí velmi rychle měnila a postupem času jsem se stávala

čím dál více součástí tohoto společenství až do takové míry, že se řada členů stala mými

přáteli. Tuto situaci jsem se snažila po celou dobu reflektovat a doufám, že v mé práci jsou

přítomny oba pohledy. Jak pohled někoho zvenčí tak i pohled někoho, kdo se stává součástí

této společnosti. Vzhledem k tomu, že jsem se s prostředím i lidmi v něm sblížila, mohla jsem

poznat mechanismy této společnosti a pravidla na vlastní kůži. Poznala jsem tak obě roviny -

jednak být nově příchozím a také být členem širší rodinné hierarchie. Vzhledem k tomu, že

jsem přijela do cizí země bez rodiny a pracovala jsem s malíři, vzali za své, že nikoho jiného

nemám a je nutné mě ochránit před nástrahami velkoměsta, čímž jsem měla přístup poměrně

rychle k tomu stát se součástí jejich rodinných mechanismů.

1
Tingatinga. 2009. Co je tingatinga? [online] [cit. 23. 3. 2011]. Dostupné z: <http://www.tingatinga.cz/>

2
Goscinny, Yves. 2002. Tingatinga – the populár paintings from Tanzania. Dar es Salaam: La Petite Galerie, s.

38

http://www.tingatinga.org/
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 Uvědomuji si, že vzhledem k tomu, že jsem se stala součástí společnosti, začala jsem si

připouštět i větší odpovědnost za obsah práce a důsledky, jaké by mohla mít. I přesto jsem se

rozhodla popsat mechanismy, které jsem viděla a zažila bez větších úprav, protože až celkový

pohled na tento systém dokáže ukázat společnost v celém svém smyslu a fungování. V každé

společnosti je možné najít negativní i pozitivní stránky a stejně tak je tomu i v TACS. Ale i

přes všechny negativní stránky je to místo, které funguje svým řádem a nutí lidi, kteří ji

skutečně poznají, se sem neustále vracet.

V této práci nejprve představím teorii antropologie turismu a její konkrétní využití pro

tuto diplomovou práci. Krátce představím styl tingatinga a prostředí, z kterého malíři

pocházejí. V empirické části uvádím vstup do terénu a postup při následovném výzkumu.

Vlastní poznatky z výzkumu jsou pak rozčleněny do jednotlivých kapitol podle tematického

zaměření dané problematiky. Celou práci doplňuji o fotografie z terénu. Nemají pouze

informativní charakter, ale i určitou vypovídající hodnotu a hlavně přiblíží malířský styl

tingatinga.
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2 CÍLE PRÁCE

Většinu obrazů, které jsou namalovány v TACS, si kupují turisté, kteří přilétají do

hlavního města Dar es Salaamu a poté pokračují ve svých cestách. Vzhledem k tomu, že

tingatinga je především turistickým uměním, mají turisté na jeho tvorbu významný vliv.

Zabývala jsem se touto skupinou hlavně v rámci antropologie turismu, kdy je možné sledovat

přímý vliv turistů na utváření etnického umění.

 Jako jeden z cílů práce je zjistit, jestli turisté umění tingatinga ovlivňují a je-li jim

přizpůsobováno. Snahou bylo zjistit, zda-li toto umění zapadá do typologie

komercionalizace umění dle E. Cohena (1989). V rámci tohoto cíle jsem zkoumala

propojení ekonomických strategií malířů. Konkrétní otázky, které jsem si kladla, byly

např. „Do jaké míry jsou obrazy pro turisty autentické, či jestli se pro turisty malují

'jiné' obrazy?“, nebo „Existuje jiná prezentace v rámci sdružení TACS a jiná prezentace

právě před turisty?“ apod.

 Dalším cílem bylo porozumění mechanismů v rámci TACS a to jak v rámci pracovní

tak i rodinné hierarchie. Zajímala mě důležitost rodinných vazeb a zda-li existuje


[…]


Jméno:

Věk:

Příklady otázek:

 Jakým způsobem jsi se dostal/a k malování?

 Jak dlouhou dobu maluješ?

 Co pro tebe malování znamená?

 Mají tvé obrazy nějaký příběh? Symbolizují něco?

 Maluješ pouze ve stylu tingatinga?

 Jakým způsobem jsi se naučil/a malovat v tomto stylu?

TACS

 Jak dlouho jsi v kooperativu?

 Jsi členem kooperativu?

 Je tvá rodina příbuzná s E.S Tingatinga? Hraje to nějakou roli vzhledem k členství

v TACS?

 Myslíš si, že tvé podílení na rozhodování v rámci TACS je dostatečné?

 Jsi spokojený/á se současným vedením?

 Jaké je vedení TACS?

Náboženství

 K jakému náboženství se hlásíš?

 Projektuješ svoji víru a náboženské přesvědčení do obrazů?

 Co říkáš na to, že muslimové nesmí zobrazovat zvířata a lidi?

 Mají pro tebe obrazy s démony a šamany nějaký smysl?

 Způsobuje náboženství nějaké rozdíly v rámci TACS?
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 Turisté

 Co pro tebe představují turisté?

 Bavíš se rád/a s turisty?

 Kteří turisté nejčastěji navštěvují TACS?

 Maluješ obrazy podle poptávky turistů?

 Nazval/a bys tingatinga turistickým uměním?

 V kterém období je v TACS nejvíce turistů a kdy nejméně?

Rodina

 Co pro tebe znamená rodina?

 Patříš do rodiny příbuzné s E. S. Tingatinga?

 Jsou podle tebe některé rodiny privilegované?

 Je podle tebe dobře, že se umění předává především v rodině?

 Kdo byl tvým učitele a jak si se k němu dostal?

 Pomáhá si rodina navzájem, nebo více pomáhá kooperativ?

 Myslíš si, že tingatinga je uměním několika rodin?
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Příloha 2: Guide list pro polostrukturované interview s vedením TACS

Jméno:

Věk:

Příklady otázek:

 Co tě vedlo k tomu přihlásit se ve volbách do vedení TACS?

 Očekával/a jsi svoje zvolení?

 Co pro tebe znamená být součástí vedení?

 Co se ti v TACS líbí?

 Co by si chtěl/a změnit?

 Je současný počet členů vyhovující?

 Má současné vedení podle tvého názoru větší důvěru než to předešlé?

 Jak se dá zvýšit důvěra ze strany členů k vedení?

 Jaké jsou plány vedení do budoucna?

 Informuje vedení o stavu účetnictví, když přebírá své funkce po předchozím

vedení?

 Je příbuzenství s některými členy TACS nevýhodou nebo spíše výhodou při jeho

vedení?
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Příloha 3: Guide list pro polostrukturované interview s turisty v TACS

Národnost:

Délka pobytu:

Typ pobytu:

Pohlaví:

Příklady otázek:

 Jak jste se dozvěděli o umění tingatinga?

 Jak jste se dozvěděli o TACS?

 Jste zde poprvé?

 Co pro vás malířský styl tingatinga představuje?

 Zajímá vás život umělců?

 Zajímá vás, kdo váš obraz namaloval?

 Které motivy jsou podle vás ty nejzajímavější?

 Které motivy nejlépe symbolizují Afriku?

 Co bylo hlavní motivací ke koupi obrazu?

 Víte o tom, že malíři jsou sdruženi v kooperativu? A jaký to má význam?
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Příloha 4: Velký plánek prostoru TACS

Obrázek 1: vnitřní prostory TACS
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Obrázek 2: venkovní prostory TACS
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Příloha 5: Seznam členů TACS

1. Omari Amonde 40. Emilias Omari

2. Zaburi Chimwanda 41. Shah Saidi

3. Saidi Chilamboni 42. Abdallah Chilamboni

4. Abdallahaman Hassani 43. Mchisa Thabiti

5. Mohamed Charinda 44. Chilambo Mohamed

6. Abdul Mkura 45. Saidi Nihumbe

7. Saidi Nakoko 46. Kasimu Nasombe

8. Jaffari Mimus 47. Bavoni Mrope

9. Thabiti Mchisa 48. Ali Wasia

10. Steven Mkumba 49. Sarange Lupinda

11. Rubuni Rashid 50. Adamu Omari

12. Iddi Issa 51. Ramathani Mangula

13. Saidi Omary 52. Ibra Omari

14. Becker Wasia 53. Jabili Masudi

15. Mussa Wasia 54. Muhamed Ali Slyd

16. Yasini Hassani 55. Rajabu Duke

17. Abasi Mbuka 56. Salumu Chimwanda

18. Zuberi Daimu 57. Roger Chimwanda

19. Noel Kambili 58. Mawazo Chiwaya

20. Simoni Peter 59. Illo Chiwaya

21. Gayo Peter 60. Dogo Seremani

22. Daudi Tingatinga 61. Mwatuka Salum

23. Mbwana Sudi 62. Sharifa Salum

24. Agnes Mpata 63. Akilimari Issa

25. Farida Tindo 64. Ajaba Issa

26. Issa Thabiti 65. Luka Ndunguru

27. Abdallah Chilamboni 66. Mustapha Yusuph

28. Mchisa Thabiti 67. Apendaye Nakoko

29. Chilambo Mohamed 68. Godfrey Tiamaru

30. Rashidi Chilamboni 69. Hasani Bakiri

31. Jaribuni Hassani 70. Apahi Charinda

32. Mwamedi Chiwaya 71. Sufiani Issa

33. Matola Issa 72. Geda Sufiani

34. Zachi Chimwanda 73. Atima Mole

35. Rajabu Duke 74. Helena Luoga

36. Mtekos Salumu 75. Aminata Rashidi

37. Julias Mtapwata 76. Tabia Rashidi

38. Athumani Charinda 77. Amuri Issa

39. Zena Ali 78. Chado Rashidi