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1. CÍL PRÁCE
Předložená diplomová práce založená na terénním výzkumu se zabývá makujskými malíři uměleckého stylu
tingatinga působící v kooperativu Tingatinga Arts Cooperative Society (TACS) v Dar es Salaamu, hlavním
městě Tanzanii. Autorka si stanovila za cíl popsat sociální, ekonomické, a částečně i politické pozadí fungování
kooperativu TACS a vliv turismu na produkci umění tingatinga. Tyto cíle, tak jak si je autorka stanovila, byly
naplněny pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma, které si autorka zvolila, je neotřelé a zajímavé, k jeho obsahovému zpracování mám však následující
výtky.

Autorka rozděluje svou diplomovou práci teoretickou a empirickou část. Prvních pět podkapitol teoretické části,
které se podobají zhuštěné přednášce o antropologii turismu, jsou dle mého názoru nadbytečné, neboť čtenáře
pouze zahltí informacemi a jmény, se kterými se v textu již dále nepracuje. Namísto unavujícího výčtu teorií a
definic se měla autorka zaměřit pouze na ty teorie, které si sama zvolila k interpretaci dat z terénu a ty
podrobně vysvětlit. Také členění jednotlivých kapitol logicky pokulhává. Pro lepší porozumění textu měla být
kapitola 4.4. „Struktura fungování kooperativu“ zařazena na začátek čtvrté kapitoly. Kapitola 4.1.„Průběh
výzkumu“ je nevhodně zařazena do hlavní statě, měla být dle mého názoru vtěsnána do sekce metodologie na
začátek diplomové práce. Autorka v této části popisuje detailně podrobnosti výzkumu, postrádám zde však
základní informace jako například velikost výzkumného vzorku. Z textu není také zcela zřejmé, zda autorka
pracovala v kooperativu jako zaměstnanec, prováděla terénní výzkum, či obojí.

Zcela zásadní výtku mám k teoretickému ukotvení tématu vlivu turismu na umění tingatinga. Jak píše autorka
na straně 21, vychází při své analýze z teorie D. Nashe, který přistupuje ke studiu turismu jako procesu
akulturace. Vysvětlení jeho teorie (navíc z převzatého zdroje od Cohena) věnuje autorka ve své práci pouze pět
řádků bez řádného vysvětlení pojmu akulturace. Bez předchozí analýzy dochází překvapivě již na str. 21
k závěru, že: „..před výzkumem v terénu jsem předpokládala, že proces akulturace bude v prostředí TACS zcela
zřejmý…, že při každodenním setkávání bude docházet k jistému ovlivnění kultury malířů ze strany turistů.
Posléze se však proces akulturace nijak výrazně neprojevil“. Na straně 72 se však dozvídáme, že proces
akulturace se výzkumem potvrdil. Zmatená argumentace o akulturaci na str. 21 pokračuje dále větou: „Malíři i
přes téměř každodenní kontakt s turisty si ponechávají vlastní kulturu a vlivy na jejich kulturu jsou spíše
globalizačního charakteru skrze média a nadnárodní společnosti.“ Proč staví autorka akulturaci do kontrastu
s globalizací? Její argumentace se zcela míjí s kapitolou globalizace a turismus. Autorka si navíc opět protiřečí,
když o kus dál píše „Turisté mají přímý vliv na produkci obrazů a na design, který malíři malují“.

Autorka si ve textu poměrně často protiřečí (2 modelové příklady)
1) Str. 52: „Potomci Tingatinga nemají žádné pozice ve vedení…“
Str. 54: „Rodina, která je nejblíže pokrevně příbuzná s rodinou E. S. Tingatinga se těší významnějšímu
postavení“, nebo na straně 61: “ve vedení kooperativu lze pozorovat, že většinou jsou voleni zástupci právě
z významných rodin“.
2) Na str. 22 a 45 uvádí autorka příklady z terénu, které vysvětluje teorií Doxeyho iritační ho indexu. Na str.72
pak píše: „Nejsem si tak zcela jista, zda se dá použít klasifikace, kterou navrhuje Doxey. Můžeme vztah turistů
nazvat podle jeho kvalifikace netečností?“

Na některých místech jsou teorie uměle, až násilně „naroubovány“ na příklady z terénu.
1) Příklad strana 22:
„Ignorace turistů ze strany malířů je naprosto zjevná při hádkách mezi malíři. Když řeší nějaký spor mezi
sebou, hlasitě u toho křičí a povykují a gestikulují. Malíři však přítomnosti potencionálních zákazníků
nepřikládají žádný význam a zcela jejich přítomnost ignorují. Doxey tvrdí, že právě ignorance je jednou z fází,
kterou procházejí místní obyvatelé ve vztahu k turistům“
2) Příklad strana 45:
Autorka popisuje konfliktní situaci, která vzniká mezi turistou a malířem, který nedostojí svým závazkům a
obraz, který si jistý turista rezervoval, prodá jinému. Tuto i v našich podmínkách nikterak neobvyklou situaci
hodnotí autorka přehnaně jako „kulturní konflikt“ a opět ji vysvětluje teorií Doxeyho iritační ho indexu.

Z hlediska obsahu považuji za velmi slabou kapitolu 4.3.2 „Západní pojetí obchodu v TACS.“ Autorka zde
v jedné větě letmě naznačí, že tradiční způsob obchodování u Makuů je na rozdíl od západního založen na
reciproční solidaritě a kolektivismu, nicméně dále tento argument nerozpracovává. Namísto analýzy následuje
povzdech „jak nevzdělaným malířům, kteří znají jen obchod z ruky do ruky a život ze dne na den objasnit jiné
formy obchodu?“ Na dalších řádcích následuje debata o autentičnosti afrického umění, která je v této kapitole
naprosto vytržená z kontextu.

Ani následující podkapitola „Genderové rozdíly v obchodě“ mě svým povrchním zpracováním neuspokojila.
Autorka zde podává poněkud schematickou odpověď na otázku, proč jsou ženy v kooperativu v podnikání
úspěšnější než muži. Tvrdí, že malíři na rozdíl od malířek nejsou schopni akumulovat kapitál, neboť mají
pravidelné výdaje za alkohol a prostituci a jsou velmi snadno lapeni do příbuzenských sítí neustále vyžadujících
finanční podporu některého ze jejích členů. Argumentace autorky působí poněkud nevěrohodně, postrádám zde
podklady ze studia sociální struktury a základní informace o respondentech (jsou muži-malíři svobodní nebo
ženatí? Jak velká je jejich rodina a kde žije? Existují v kooperativu smíšená manželství malířů a malířek? jaké
jsou jejich každodenní vztahy na pracovišti?atd.) Po přečtení této kapitoly se vnucuje otázka, zda-li jsou výdaje
za prostituci, alkohol a příbuzné opravdu tím jediným důvodem, proč žijí muži-malíři takřka na hranici bídy?
Nejsou to právě muži, kteří jsou hlavními živiteli rodiny, podporující finančně svou sestru a její děti, tak jak je
ve většině matrilineálních společnostech zvykem?

V diplomové práci se objevují také faktické chyby
Příklad strana 27:
„Makua věří, že není žádné nemoci bez přičinění zlých sil. Tyto síly jsou zlé a mocné a připravují člověka o
život. Velmi se bojí smrti. Každá makujská vesnice má speciálního šamana, který se zabývá především
kletbami a ke kterému se lidé odebírají, pokud narazí na neřešitelný problém. Podle Makuů mohou soudy občas
chybovat, ale šaman (mwaavi) je vždy nestranný“.
Námitka oponenta: Ne všechny nemoci způsobuje čarodějnictví. Makuové stejně jako jiná etnika v této oblasti
rozlišují nemoci způsobené čarodějnictvím, posedlosti duchem nebo duší předka a nemoci přirozené pocházející
od Boha (malárie, aids, rakovina atd.). Autorka směšuje pojmy léčitel a čaroděj do nevhodného výrazu šaman.
V africkém prostředí se tento výraz nepoužívá (v Tanzánii stejně jako v Zambii nebo Malawi jsou tito lidé
nazýváni nganga – léčitel nebo mchape – hledač čarodějnic) neboť je poplatný spíše pro sibiřský, středoasijský
a latinskoamerický region. V Africe se šamanismus, tak jak ho definoval M. Eliade, vůbec nevyskytuje. Mwaavi
není výraz pro šamana, jak autorka v textu nesprávně uvádí, ale pro čaroděje (proti kterému léčitel zpravidla
bojuje). Neobeznámenost s termíny z oblasti tradičního náboženství (kletba, posedlost zlými duchy apod.) se
projevila dále na str. 63-54, kdy autorka analyzuje lokální konceptualizaci obchodního úspěchu u malířů.
„Úspěch je něčím, co se stalo na základě kouzel šamana nebo se jedná o posednutí zlými duchy“. Námitka
oponenta: Kdyby člověka posedl zlý duch, tak nemůže být úspěšný – autorka chtěla patrně říct, že přílišný
úspěch je lidmi dáván do souvislosti s čarodějnictvím.

Příklad strana 52:
„Kooperativ je uspořádání, kterému je v našich podmínkách nejbližší právnická forma sdružení. Družstvo
definuje obchodní zákoník jako společenství neuzavřeného počtu osob založené za účelem podnikání nebo
zajišťování potřeb svých členů.“ Námitka oponenta: kooperativa (angl. cooperative) je výrobně obchodní
družstvo (v.o.d).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Jazykový projev autorky je celkem dobrý, práce neobsahuje gramatické chyby. Plynulost textu je na mnoha
místech narušena špatně formulovanými větami, které postrádají logiku.
Příklady:
1) celý první odstavec kapitoly 3.1 na str.13 nedává smysl.
2) Str. 16: “Postmoderní období se vyznačuje tím, že lidé jsou neochotni se manipulovat a preferují
diferencující přístup“. Má autorka na mysli, že turismus se v současné době vyznačuje tím, že turisté nežádají
institucionální podporu cestovních kanceláří a preferují namísto organizovaných hromadných zájezdů spíše
individuální způsob cestování?
3) Str. 17: „Turismus jako volnočasová aktivita – jeho protagonisté užívají funkcionalistický pohled
identifikující volný čas a tudíž i reakci turismu“.
4) Str. 19: „Turismus jako demokratizované cestování klade důraz na jednotlivé součásti role turisty. Na turistu
je nahlíženo jako na typ cestovatele nesoucí jeho zřetelné rysy“.
5) Str. 24: „Na obrazech mashetani je zobrazeno mnoho rituálních předmětů a vyskytuje se na nich
symbolismus“.
6) Str. 35: „Definice turistického umění může být definována jako…“ (tautologie)
7) Str. 66: „Turisté, kteří jsou věřící, si koupí obraz s křesťanskou tématikou. Podle B. Steinera si sběratelé
umění považují jen takové umění, které není poznamenáno vlivem západní kultury“
8) Str. 58: „Hiearchie v rámci TACS není rozdělena pouze na …, ale i na další rozložení odpovídající rodinné
hiearchii a příbuzenství jednotlivých rodin“ (tautologie)

Na mnoha místech v textu autorka opakuje stejné myšlenky a dokonce používá i vícekrát naprosto identická
souvětí. (str. 22 a 28, 9 a 28, 9 a 51, 18 a 37, 54 a 58, 58 a 62, 23 a 72). V práci se objevují česky skloňované
anglicismy, přestože mají český ekvivalent. Navíc nejsou v kurzívě ani uvozovkách. (příklad str. 32: „Za
gatekeepera je považován manažer“; str.47: „chápání copyrightu je odlišné…“). Autorka používá nahodile
výrazy kmen a etnikum, jak dokládá její věta na str. 35: „Kmen Makua nepotřebuje ve vztahu k turistům
zviditelňovat svoji etnickou příslušnost“. V textu se objevuje také řada překlepů.

Velmi závažným problémem celé vědecké práce je autorčina nedůslednost ohledně citací autorů a uvádění
zdrojů v seznamu literatury. U třiceti jedna autorů, které uvádí v textu, chybí zdroj literatury v konečném
seznamu!1

V bibliografii chybí dále primární zdroje – například stanovy kooperativy, dokumenty státních úřadů
napojených na TACS, na které se autorka na str. 33 odvolává. U tří článků ze sborníku chybí čísla stránek, u
osmi zdrojů není udáno místo vydání. Dále se objevuje nejednotnost velkých a malých písmen u názvů díla,
chybějící tečky a řada překlepů.

Orientaci v textu komplikuje také nejednotný styl citování. U nepřímých citací uvádí autorka jednou zdroj
v závorce na konci věty, jindy v poznámce pod čarou. Citace se navíc objevují ve třech různých podobách:
1) autor (celým jménem) a název díla - př. str. 15: (John Tomlinson, Globalization and Culture);
2) autor (pouze příjmení) a rok vydání díla- př. str. 16: (Appadurai 1996);
3) autor (s iniciály jména), rok vydání díla - př. str. 14: (N. H. Graburn 1983).
Jen stěží lze v textu rozeznat přímou citaci od nepřímé, autorka totiž uvádí čísla stránek i tam, kde se jedná o
nepřímou citaci (str. 17, 16, 20, 22, 26, 36, 37) a jinde zase cituje doslovně bez udání čísla stránky ve zdroji
(str. 50). Autorka několikrát v textu odkazuje na studii bez udání jména autora, což například na str. 18 vede k
tomu, že se čtenář nemůže zorientovat v představovaných konceptech. Na str. 14 chybí u definice turismu od
WTO odkaz na zdroj.

1

Young 1973; Turner, Ash 1975; Turner, MacCannel 1976; Smithová 1977; Lengyel 1980; Graburn 1983; D.V.L. Macleod
2004, T.Wallace 2005; T.P.Raento 2008; Urry 1990; Urry 1997; Urry 2002; von Wiese 1930; Knebel 1960, P.L. Pearce
1982; Dumazdier 1967, Scheuch 1991; Nunez 1963; Gottlieb 1982; Nash 1996; Nash 1997; van den Beghe 1980; Pi-
Sunyer 1977; Gamper 1981; Goscinny 2008; Bruner 1996b; Picard 1996, Vickers 1989; Kahn 2002; Bruner a Kirshenblatt-
Gimblett 1994.

Diplomová práce je vhodně doplněna o přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Můj celkový dojem z diplomové práce Zuzany Lhotové je smíšený. Pominu-li vážné formální
nedostatky (neúplná bibliografie, chybné citování) nejslabší stránkou práce stále zůstává její obsahové
zpracování. Autorce se na mnoha místech nepodařilo skloubit teorii s faktografií. Argumentace, ač jsou
podloženy daty z terény jsou mnohdy nekonzistentní, a postrádají detailnější sondu do sociální struktury uvnitř
kooperativu zasazenou do kontextu sociální dynamiky nejen turismu v urbánním prostředí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete, proč jsou ženy na půdě CTS kooperativu obchodně úspěšnější a jak souvisí matrilineární
uspořádání Makuů s obchodním úspěchem žen?
2. Jakým způsobem se promítají příbuzenské vztahy do celkového fungování kooperativu?
3. Uveďte příklad vlivu globalizace na umění tingatinga.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuji známku dobře.

Datum. 5. září 2011